CAP. XII.

*Statutum dicitur, qui probant aliquem legitimum, nisi fuisse
vincula & tractatus parentum habeat contrarium.*

Innocentius III.

PERTIAS a literis intimaatis, quod R. ex muliere, quam secundum opinionem majoris partis vicinie in conubinio habebat, prole sivecepta, quandam post & allam ea defuncta duxit in uxorem. & ea de quaeppe probatur, virum sibi album copulavit: processu, vero tempore idem R. in praefentia multorum firmavit proprio iuramento, quod eam quam habere viuis fuerat concubinam, prius adiuvaverat in uxore, quam ex ea filium genuficeret: & postea cum b. ageretur extremis, eum quem ex ea sivecepserat, in testamento heredem instituens, legitimum filium appellavit. Cum autem tunc inquisitione fuisse communis, an filium sic sivecepsum, legitimus esset heres ipsius R. & ad eius patrimonium admittendus, tu prater id, quod ex quadam decretri bono memno. Alex. Papa praedecessor. standi ei super hoc verbo viri & mulieris credebas: receptis rebus a filio ejusdem R. producitis, quibus legitime comprobavat prae dictum R. in atra suam in capella sancti Sergii adiunxit, eum ipsum R. heredem esse legitimum judicasti. Nos autem attendentes, quod plus est, quod in veritate agitur, quam quod simulatae concepitur: licet dictus R. cum ea dimisca, quam ut concubinam habuerat, ad alia vota transiret, d. vide curioplo factum matrimonium, quod inter eos celebratur fuerat, denegate: quia tamen deponitio per teles legitimis comprobata, eos matrimonialiter, sive conjunctis ostendit: sive deponitatis ipsa fuerit de praesenti, aut per consenitum legitimum per verba de praenti expressum, copula matrimonii inter eos fuerit celebrata: sive per futuro, carnali copula subiecta: non tam decretri dicitur, no, que in ea diffiniri loquitur, quam inducti probantibus infinitesimis, & processu legitime respondentes, sententiam tuam au-
gustiorate Apostolica confirmantes.

CAP. XIII.

*In terra ecclesia Papa potest liberare illegitimos legitimare, in ter-
ris vero alienis non nisi ex causa multorum erit, vel nisi in scriptis
bus: hinc tamen indredit & per quadam consequentias intel-
ligatur legitimare etiam quad tempore: hoc tamen ultimum
non est fine scrupuli b. d. secundum intellectum, quae placet Pann. &
et c. difficile, & multum sanctorum.*

PER venerabilem fratrem nostrum Arcadien. Archi-
episcopum tua nobis humilitate supplicaveris, ut filios
tuos legitimacionis dignaremur titulo decorare, qua-
tenus eis, quo minus tibi succederent, naturalium obie-
ctione non noceret. Quod autem super hoc Apostolica
sedes plenam habeat potestatem, ex illo videtur, quod
diversi causis impedit, cum quisdam minus legit-
ime geniti, non naturalibus f. tantum, sed adulterinis
etiam dispensavit, sic ad actus spirituales filos legit-
mans, ut possint in Episcopos promoveri: ex quo veri-
milis creditur, & probabiliter reputatur, ut eos ad a-
ctus legitimare valeat seculares, praeterim si praece-
toris Pontifices inter homines superiorum alium non

a. C. 1. cod. tit. m. 3. compil. b. dam. c. vide Pannorm.
ep. fin. de mis. petri. & Iaf. in L. neg. prefatio. C. de testamento.
d. transfig. e. C. 2. cod. tit. m. 3. comp. vide Covarr. ap. 4. Decr.
p. 2. c. 8. b. f. Qui dicuntur filii naturali, adulterini, fructus &
ali illegitimi natu quovis nomine appellentur, vide Card. Palestor.
b. de nos. & sp. filii.

a. o. etiam in mortu. b. Videl. +
d. subdit. c. Deuter. Hs. Decr. adiutor. +
u. q. ad illa verba: Sicut cum Dom. ex imperante. +
m. antiqua & magna amissione. Grec. exemplar. +
ad verba transliter. differs & vulgaris editor, sed calo-
tentia.

qui fuerint illo tempore: qui iudicabunt tibi iudicet ve-
stimenta: & facies quicunque dixerint, qui prafunt loco:
quoniam elegit Dominus: te queris que eorum sententi-
am, qui autem super hunc nolens obediens ficerotis in-
patio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo: ut
debet iudicari morem. Sane cum Deuteronomium, lex
secunda interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut
quod in deuteronomio in Novo Testamento debet obser-
vare: ious enim quem elegit Dominus, Apostolica se-
cundum cognoscit: cum enim Petrus uxori fugienti ex-
suffe, volebat eum Dominus ad locum, quem elegerat
ex parte interrogans ab eo, Domine, quo vadis? repon-
davit eum iterum crucifixum: quod intelligens pro
videt, ad locum ipsum protinus et reverfus. Sun-
tum ficeret Levis genitus fratres noſti, qui nobis
in Iudeo in executione ficerotis officii coadju-
tarentur. Isvero super eos ficerotis five iudicex
Dominus, inquit, in Petro: Quodcumque li-
gius fuerit terram, erit ligatum & in celis. Eius vita
enim est ficeros in atum aeternum secundum * ordinem
Iudeo, confitimus a Deo iudex vivorum &
mortuorum. Trix culpe diffingit iudicium. Primum inter
sequitur, & sanguinem, per quod criminale intelligi-
tur & cito. Vitium inter lepram & lepram, per quod
excommunicatum & criminale notatur. Medium inter cau-
sum & cito, quod ad utrumque referatur, tam ecclesiastico
quam civile: in quibus cum aliquid fuerit diffi-
cile distinguere, ad iudicium est sedis Apolonica re-
trocedit, cuius sententiam, qui superbiens contem-
nit, et ferre, mori precipitat, id est, per excom-
municacionem sententiam velut mortuorum a communione fi-
deles separat. Paulus etiam ut plenitudinem potes-
tatis exercet, ad Corinthi, b scribens ait: Ne licet
quoniam Angelos indicabitis, quanto magis fecularia?
Locum quoniam filii & sapientiae Regis (de quibus, an
etiam legiūm ab initio dubitatur) duixerimus dif-
ficiam: quia ramen tam lex Moysæ, quam canonica
sobolem ficerem ex adulterio defecatur. d, testante
Domino, quod manentes & fuiti inque ad decimam
genitum in ecclesiis non intrabunt: canonice vero
seminales ad sacros ordines promoveri: fecularibus
quoque non solam repellentibus eos a successione
potest, sed negantibus ipsi etiam alimenta: petitio-
nem non nullum adhucendum.

CAP. XIV.
Sicut ergo vivere prima in fice ecclie contrahit cum fe-
cunda ipsorum, legitima erit eorum proba.
Idem II. & R. Clemens Beccanensis.

Etenim fitterum vestrum arum nobis innotescit, quod
cum eam uideamus hereditatem quondam R. mariti sui fisi
byzantio filio suo restituisti, pars adversa peti-
tio eius nichil curabat excludere, pro eo quod R. mari-
tus ipsas vias de adulterio genitum adferebat: [...]
Intelligentes, quod pater prædicti R. maritem ipsi
fecerat ecclizianaram, quod ipse aliam sibi ma-
ritum alter copulata duxerit in uxorem, & dum ipsa
canone ipsius legitimam putarent, dictum R. suscepit ex
salmo in favorem prolixi potius declinatus, memo-
ram R. legitimum reputantes.

I. etiam quod dicti R. pater vivente uxore legitimam qua-
deniam blamum nomine superducit, ex qua prefatum R.
a. Matth. 5, 8. P. Gal. 1, 10. b. 1. Corin. 6, 1. p. prefati.
& 1. Clemens. c. Mense tria qui dicuntur, tradit. Corinthus. lib. 4,
Cap. 2, cap. 5, c. 1. C. 2, ed. tit. in 2, compil. vid. Bald. in
Cap. contra. vid. de incipi. nuptiis.

marium ipsius vidua generavit. Econtra vero pars vidua respon-
debat, quod cum Marita prefata nefaci, quid dicti R. pater alli-
am habere uxorem, cum es in facie ecclie contra factis, ejus filius,
quem suscepit ab eo, legitimus debet habere: cum non debent
illegitimi reputari, qui de adultera conscientia non nascuntur. Cumq[ue]
super hoc diversus fuerit in eis praesens litigium, & nonnulli
prudentiam sententia, quoniam confitum requiri, in hoc in-
veni dicordare, se duxit in Ap. confundendam. Nauigatur.]

CAP. XV.

Troles infidelium, qui postea convertoantur, legitimis eis, etiam si
parentes sunt in gradu prohibito ligare canonicis.

Idem Episcopo Thib. a

Gaudemus b: & infra. Ceteram problem de infi-
delium conjunctionibus natam, qui secundo tertio,
vel ulteriore gradu, secundum opinionem illorum &
matrimoniali contraherentur affectu, pot sidem rete-
ptam (utilitate publica suadente) legiram volumus
reputari.

QVI MATRIMONIVM ACCVSARE
possunt, vel contra illud te-
stari.

TITVLVS XVIII.

CAP. I.

Com agitur de fadere matrimonii, reo absente contumaciter po-
sunt super impedimento matrimonii recipi teste, diuinitudo sive le-
gitimi: & ad ista eorum fortis sententia.

Alexander III. Parifensi & Episcopo.

Relatum f est, quod cum pater cuiusdam puel-
lae eam cuidam civi Parifensi & nupius tradidis-
set, maritus post aliquantum annos quibus cum uxore
permanis, proprie homicidium, quod commisit, de-
citate timore mortis exivit: nunc autem dicunt posse
probari, quod pater puerum eum de facio fonte h le-
vavit: sed litteris suis quatuor nondum potuit inve-
sti, nec quinquaginta die tractantur: & infra. Ce-
terum consultationi cum taliter respondit. [quod si juvenis
& puer aliquantum sine quaestione fuerint simili, qui prescriptum
matrimonium non accusant, non videntur sufficere carere.]
quod si manifestum est, quod afferunt, aut legitimi ac-
cusinges & testes apparet: postquam juvenis fuerit
cum omni diligentia requisitus, etiam si nequiventer in-
veni, testes recipere poteris; & fine canonico iudicium
terminare.

CAP. II.

Accusatio & testimonium in causa matrimoniali personaliter &
non per litteras sive debent.

Clemens III.

Anobis i est quatuor, utrum aliqui super accusa-
tione matrimonii nihil voce propria & depromen-
tes, debent per solam chartulz conscriptionem admittit-
ur. Ad hoc respondemus, quod in talibus, nisi quantum
ad presumptiōnē, nullus momenti est conscripicio,
quod sententiam profetandam, nisi alia legitima admis-
nicula suffragentur.

CAP. III.

In causa matrimoniali super consanguinitate & contraria testi-
cari possunt consanguinei & parentes.

Tib. al. Tibu. al. Tyberur. b Cap. 4. ed. tit. in 2. compil.
et eorum. d. dicit. stat. de his qui matrimonium, &c. al. de finis
illa verbis, vel contra illud testificari. c Parment. al. Parment.
f. Cap. ed. tit. in 2. compil. g Parment. al. vid. Consal. Tre-
dentin. Sess. 2. 4. de reformat. matt. c. 2. i. C. 4. ed. tit. in 1. comp.
k deponentes.

Tit. 3

Clemens & III. Papa Florentinus Episcopus

Videatur & nobis: [1 & infra.] Quid parentes, fratres, & cognati utriusque fexus, in reuocatione suorum ad matrimonium conjugendum vel dirimendum admittantur, tam antiqua consuetudine, quam legibus approbarunt. Ideo enim maxime parentes, & si defuerint, parentes proximiore, admittuntur: quoniam unusquisque suam genealogiam cum testibus & chartis, tum etiam ex recitatione maiorum sive laborat: qui enim melius recipi debent, quam illi, qui melius sunt, & quorum est interesse, ita ut si non interfuerint, & conseruent non adhibuerint, secundum leges nullum fiat matrimonium? Quod vero legitur e pater non recipiatur in causa filii, nec filius in causa patris, in crimina libis causis contradicibus verum est. In matrimonio vero conjugando & disiungendo ex ipsius conjugi prorogativa, & quia favoribus resedit, congrue adiunguntur.

[1 Quid secunda quoniam contra proibitionem ecclesie duxit, non sit uxor, etiam si primam non haberet defensionem. Nam quid contra interdictum & ordinem ecclesie factum est, at non habebit tunc quae condonatur, tam divina quam humana legi audierunt proclamat. Quoniamque ea quoniammodum superducunt prohibitions reuocare uox non est, ecce enim est ea responde, quoniam juravit & defonsavit, atque ex ea problem genet: ut iuramento religio non vespundatur, & ideo ad uicem conferetur premisa, & proles in cultu. Da iuratus & eductus, & alii exinde occidentur pejandi, & alii decipiendi, affluerent non valent.]

CAP. IV.

Inuita defensione, populi, sive cognita, contra matrimonium audiatur.

Idem.

Insuper d'adieci, quod aliquis cum quadam immobili puerula contraxit, quod tandem statim metas attrinxens, ab illo plures cognita, contra matrimonium proclamavit, afferens se sumptu ab initio diligenter, quod per testes probat fama & conversatione praedictos. In hoc itaque causa fenestrus, quod aduersus matrimonium audiiri non debet, quoniam cognitum fui legum in annum attingens, cum potuit, minime reclamavit, sicut enim ante legitimum conseruum (qui in duodecimo anno spectatur) potuit diligenter, sic postquam, legitimo tempore accedente semel etiam copula carnaliter conficit, ex ratiobatione fibi super hoc silentium non ambigitur indixisse.

CAMP. V. Repellitur accusans matrimonium proper questionem.

Innocentius III. Archipiscopo. Preposito & Prior sancti Marie de Alban.

Genuen.

Significante g. M. de Canalia h. nostro ep. Apostolatū declaratum, quod cum N. duxisset legitimate in uxorem, S. mater ipsius nisi est matrimonium accufare, ut ab eo pecuniam extorqueret: & licer intellectu suo praya non possit opera respondere, nihilominus vult habere pecuniam, ut ab accusatione deficiat.

Cum igitur non sit malitia hominum indulgenda: mandamus, quatenus si est ita, ipsam ab accusatione matrimonii repellentes, eidem super hoc silentium imponatis.

a. al. Clemens Papa Florentinus Episcopo. al. Calixtinus Papa Florentinus Episc. al. Calixtinus III. &c. b. Cap. i. tit. de matr. contr. interd. eccl. celebr. in i. comp. referit Grat. sive Psalmi 35. q. 8. c. 2. & Vid. Lanfranc. de Orsano in cap. quoniam contra sup. de proba. & Spec. sit. de teste §. r. d. Ca. 3. ed. tit. in 3. comp. e. inducisse. f. de Alban. Lanuan. g. C. 2. ed. tit. in 3. comp. h. Camaldula. al. Camallia. al. Causula.

CAP. VI.

Repellitur ab accusatione matrimonii, qui transcursum, reuocatus, nisi denunciacionem probaverit, quoniam non debet, & quod non obiectum illam maiestatem.

Idem.

CVM 4 in tua dieccl: & infra. Si enim publicum tractum matrimonium aliquis apparet uinculum non prodierit in publicum, quando benevolenter consuetudinem in ecclesiis celebrat, non sive debet accusationis admitti, merito quoniam per quo sic duximus distinguendum, quod a denunciacionis primitia 15, quoniam concomitans extra diecclum exirebat, vel alias elemosinae non ad eum adiunguntur, ut ipso in ueritate sententia, & auctoritate febore labores, fax mensis parcerent, vel in annis tam tenetes conseruant, quod si ambo beneficium talium, eius atas sufficerent non videt, alii causa legitima fuerit impeditum: cui autem debet audiiri. Alioquin cum rationabiliter videatur, quod denunciacionem publice facta est in ipsa dieccl. minime ignoravit, tamquam sine dicta proculdubio repellendus. Nil propter timori juramento, quod posse dicuntur, perscribitur, & b ad hoc ex malitia non procedit, quoniam si in dictis ab illis, qui denunciacionem sententia, claudi non debet eidem admittitur, quoniam eti ab initio hujusmodi colpe benevolentia contra illos excludetur, iste tamen uenire uideatur, cum cuiuslibet non existat.

DE DIVORTIIS. TITULUS XIX.

CAP. I.

Homicidium necessarium non pravae, neq; fidelio in morte coniugii fecit.

Ex Concilio spud Venerabilis.

Siliqua est, & ipse aliquem illicum te deciderit occidit: potest ipse post mortem manu hosti ritalrum ducere: ipsa autem iniurias punientur que se coniugi flet fabula.

CAP. II.

Coniuges propter alterius crimini non separari, neq; fidelio formens: & tunc ducas coniugem tuam separare. Alexander III.

Quid vivit & à nobis: [1 & infra.] Non incepit ut responderemus, quod mulier pro furore vel ira, minime viri nisi fidei sua religionem compromisit, ut ab eo (eparatus non debet. Verum si conseruat in infidelitas maleficiū traxerit, à vice potius quam quod ei nubera aliis non habebit quia hoc operari semper ramen coniugis erunt. Invita querentes tentent forma leviter.

[1. Utrum mulier pro latronio aut quodlibet alio crimine sua debet separari. & alii mores, & de veris sententiis suis, & utrum pro quodlibet flagitiis possit a coniuge divisa sit, legem in matrimonio copulari.]

CAP. III.

Utrum non potest dimittere uxorem sine iudicio ecclesiastico, si complicita, alia porroque dies, & piontum, & cetera in sua. b. al. sit. & quod alio. i. piontum.

d. De materia huius sit. vid. Theolog. lib. 4. Sicut dicitur per Symmachum in summa verbis dicitur, & Venerabilis. f. Ca. 1. ed. tit. in 3. comp. g. & c. 2. ed. tit. in 3. comp. & p. 1. Conc. sub Alex. III. p. 1. c. 1. h. quod autem in Sotom. 4. Sent. dif. 37. q. 2.

per impedimentum parentela maritum. Si fama refert impedimentum, etiam nemine opponente. Episcopus ex officio suo possit esse cognitus. Si vero impedimentum est maritum, patet episcopo ex officio sua matrimonium separare, hoc faciendo.

Idem Ambrosius a Episcopo.

Otto 7. de Comite Pontini, qui B. uxorem suam absque iustitia ecclesie duxit, quia eam cognitum fuisse defensio proponit, prudenter et ua coegerat, quod fidelia parentela et publica et notoria, subiuste patro ecclesi ab ea separari non potuit: quare ipsam si cum recipiat, quae petit reificationem ipsius, diuina compellat, quam si recipere noluerit, cum & inquit ad vinculum excommunicationis adstringatur. Et de H. qui cognitam suam duxit uxorem, vel potius, quod non apparet, ibus accusatoribus, & parentela maritum seu publica existente (quod credibile non videtur) in primo gradu vel secundo) cui officii inter matrimonium illius adhibita gravitate dissolvere, que illa contra nos sentitur.

CAP. IV.

Indice uox peccatum reistitutionem mariti, si notoria forniciata est, nonem continet.

Idem.

Imperfici s. quod guidam uxore sua sine iusticio et iusta dimissi, pro eo, quod suggestum ibi fuerat impunitum, cum quodam confangente, uno committente, scilicet non propter hoc excommunicationis adstringitur, et non mulier non constituit, sed id omni modo a alio suo habecit: nec minus potest vir si refutat, adserens se in illa multe dimisisti, & cunctem sibi materialiter adseristi. Confit. t.t. teipso, quod si notoriis et multorum planis adulterium commisisti, ad eam nequendam praefatus vir cogi non debet, nisi confundat eum cum alia adulterium commisisti.

CAP. V.

Matrimonium separari propter adulterium mulieris. Et se vir separatur, redintegratur. Et eis bonus casus, & multum agendum.

Idem.

Ex libro 4. misce accepimus, quod V. quandam duxit uxorem, qui paucis temporibus fuisse concordes proposito enim idem V. quod ilam per violentiam sibi illam meretrice mediane duxisse: [i. & j.] Tandem ut eam suam super crimine fornicationis in iure conuenit, que nesciunt quod ducta spiritu cœpit publice contumaciam: quod cum vir negaret et in necessariis provinciis nunc compulsa est incurrit memoratum: cumque dignaretur te noster admittas, ne ad fugitionem aliquo illud tam tempore contra te proponeret, ipsa ad manus eius transferretur. Sane tu convocato capitulo tuo, cum consuetudo et consilio utriusque priuatum continentiam et lenitatem observandas, ita quod causa viseretur ab invito legregat: memoratus V. futrum cum alia sponsa & uigiles temere celebravit: verum cum factum in cultu labebat, supradictus V. ferient ei explicans & ratione ad audiencem nostram dicunt appellare. Vnde etiam et mandato quatuor, si recta pro eius prætextatum uicinat legimus maxime recte compellit.

[Ta sete cum capitulo tuo cum iam minis quam adamantibus uox ex se facta pacem confermare studet, et solummodo propter recessum utrue efficiat.]

CAP. VI.

Si vero leprosa in heresim propria auctoritate diversit, ad uox eiusmodem compellatur, fons si per iudicium ecclesi ab eo fugio faciat.

a. d. Ambros. b. C. ed. tit. in i. comp. & post Concil. Laet. f. 2. et 3. c. 2. d. C. 4. ed. tit. in i. comp. Ep. 1. One. Lant. pars. 1. e. Cap. 3. de cland. depon. in templi. f. coram.

V. banus III. Florentino Episcopo.

D E illa, a. que viro suo labore in heresim, ipsius confortum fane iudicio ecclesie declinavit, videatur nobis, quod mulier et maxima ea intentione decessit, ut ipsius in heresim fiducia pariter & confusione affectus se ab errore (eo convertetur) cum revertu noluerit, compellatur. Si vero iudicio ecclesie ab eo recessit, ad recipiendum eam nullatenus dicimus compellendam.

CAP. VII.

Utrum hanc compaginale non difficilior altera conjugum fiduciam in heresim respicit. Deinde si unius infidelium conjugum convertatur ad fidem, & altera uero sibi cohabite, vel non sine blasphemia, vel sine peccato mortal, fons utrue conjugum, & conversus contrahere posset.

Iacobinus III. Ferrarens. Episcopo.

V. tanto te, b. novimus in canonico iure peritum: [i. & infra.] Sane tua F. intimavit, quod altero conjugum ad heresim transire, qui relinquunt ad secundam vota deliderat convolare: quod, utrum possit fieri, per tuos nos duxisti literas consulendos. Nos igitur confit. t. respondentes distinguimus, licet quidam prædecessor noster sensibiliter videatur, an ex duebus infidelibus alter ad fidem catholicam convertatur, velex dubios fidibus alter labatur in heresim, vel decidat in genitilitate errorum. Si enim alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo modo, vel non sine blasphemia divini nominis, vel ut eum perirebat ad mortale peccatum, ei cohabitate votante: qui elinguitur, ad secundam si voluerit, vota transire: & in hoc casu intelligimus, quod ait Apostolus: Si infidelis discedat, discedat: frater enim & fror non est servus subiectus in iniquitate. Et canone etiam in quo dicitur: "Contumelia creatoris solvit ius matrimonii circa eum, qui relinquuntur." Si vero alter fiducium conjugum vel labatur in heresim, vel transire ad genitilitatem errorum, non a credimus, quod in hoc casu, is, qui relinquuntur, vivente altero possit ad secundas nuptias convolare, licet in hoc casu major appareat contumelia creatoris. Nam esti matrimonium verum inter infideles existit, non tam in heresim: inter fideles autem & verum & ratum existit: quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, nonquam amittitur, fca ratum efficit coniugis sacramenta, ut ipsum in coniugio illo durante perdatur. Nec obstat quod a quibuscdam torfa obicitur, quod fidelis relictus non debet beatum vel sine culpa privari: cum in multis casibus hoc contingat, ut si alter conjugum incidatur. Per hanc responsum quorundam malitia obicitur, qui in odio conjugum, vel quando sibi invicem difficerent, si eas posuerint in tali casu dimittere, similarent heresim, ut ab ipsa (nubentibus conjugibus) reflirent. Per hanc ipsam responsum illa solvitur quæstio, quæ queritur, virum ad eum, qui ab heresi vel infidelitate revertitur, is, qui permanuit in fide, redire cogatur.